
COPIA

 
 

Comune di Cerveteri
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area II - Servizi Sociali e Scolastici

Registrata al N° 555 del 15/04/2019
 

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico, liquidazione di spesa in favore della 
Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. 
S.a.s., fattura n. 121 del 01.04.2019 di Euro 125.086,50 I.V.A. inclusa 
(competenza marzo 2019), CIG 6322394C91, (REP. 4513 del 
12/12/2016;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la determinazione del Dirigente della II^ Area Servizi alle Persone n. 47 del 21/01//2019, con la quale 
mi è stato conferito temporaneamente l’incarico di posizione organizzativa della 2^ Area Servizi alle 
persone;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;
VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di C.C. n°9 del 02/03/2016;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente;
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 14 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;
Vista la delibera di G.C. n,43 del 09.04.2019 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di gestione 2019  
Assegnazione Provvisoria delle risorse finanziarie per la Gestione Ordinaria”;
Premesso che: 

-  con  determinazione  n.  109  del  27/01/2016,  a  seguito  dell’approvazione  dei  verbali  e  delle 
operazioni di gara, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto scolastico in 
favore dell’Impresa Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s. con 
sede in Boville Ernica (FR), Via Scrima n. 110 C.F./P.I. 01553010602, ed assunto in favore della 
stessa,  impegno  di  spesa  n.  319  di  €  1.318.350,00  per  l’esercizio  finanziario  2019,  CIG 
6322394C91, (REP. 4513 del 12/12/2016;

Dato atto che:
- dal 7 gennaio 2016 l’Impresa Fratarcangeli, dopo aver provveduto all’assunzione del personale 
uscente di cui all’allegato F della documentazione di gara, ha regolarmente iniziato il  servizio di 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 555 del 15/04/2019 1



trasporto scolastico assegnato in via temporanea, sulla base del programma di esercizio consegnato 
dall’Ente e svolto già dal gestore del servizio nel periodo precedente (settembre/dicembre), 
L’impresa  ha  inoltre  provveduto  nei  giorni  immediatamente  successivi  all’avvio  del  servizio 
all’attivazione di una apposita linea per il trasporto scolastico degli alunni disabili che necessitano di 
assistenza (due dei quali carrozzati).

E’ stato garantito il trasporto in vari giorni della settimana (Martedì per il plesso Marieni – Venerdì per 
il plesso Crimi – Venerdì per il G. Cena) degli alunni che devono recarsi per attività motoria presso le 
palestre dei rispettivi istituti o presso il Campo Sportivo Galli.

E’ stato attivato il servizio per gli utenti che durante l’orario scolastico necessitano del trasporto per 
terapie riabilitative dai diversi plessi scolastici al il Centro Pianeta Riabilitazione e ritorno (allegato G 
della documentazione di gara).

Dal mese di febbraio si è dato riscontro a tutte le richieste pervenute all’Ufficio Pubblica Istruzione da 
parte degli Istituti comprensivi per uscite didattiche nel territorio nel raggio di 40 Km ca come da 
offerta migliorativa presentata in sede di gara.

L’impresa  ha  regolarmente  assolto  ai  pagamenti  del  personale  assunto  ed  ai  relativi  oneri 
previdenziali,  ha  sostenuto  le  spese  per  la  locazione  del  deposito  individuato  sul  territorio  del 
Comune così come previsto dal capitolato.

 La Fratarcangeli ha consegnato il programma di esercizio definitivo redatto sulla base di quello 
consegnato all’inizio del servizio e già attuato dal precedente gestore fino al 23.12.2015 e delle 
richieste di inserimento pervenute dall’ufficio Pubblica Istruzione. Per ogni singola corsa di ogni linea 
sono state inserite la descrizione dettagliata del percorso effettuato, di ogni singola fermata con i 
relativi orari e relativo percorso cartografico così come stabilito dal capitolato.

Vista  documentazione prodotta, costituita da fattura n. 121 del 01.04.2019 di € 125.086,50 I.V.A. 
inclusa (competenza marzo 2019) emessa per una mensilità sulla base di quanto disposto dall’art. 
29 del capitolato di gara che prevede che “il corrispettivo per l’effettuazione dei servizi sarà erogato  
all’Impresa sulla base di fatturazione, con cadenza mensile posticipata rispetto alla effettuazione del  
servizio, pari al 95% dell’importo annuo offerto nel modulo “Offerta economica” suddiviso per 10 rate  
annue.”

Ritenuto pertanto corretto, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, procedere alla 
liquidazione della somma dovuta per la mensilità di marzo 2019, per la somma di € 125.086,50 I.V.A. 
inclusa in favore della Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s.;

Verificato che:

i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  conformi  alla  legge,  compresi  quelli  di  natura  fiscale, 
formalmente e sostanzialmente corretti; 

le prestazioni eseguite o le forniture di cui si è preso carico rispondono ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 
la Società risulta in regola con i versamenti contributivi come da DURC allegato;
per  quanto  attiene  al  pagamento  delle  somme  dovute,  sono  state  acquisite  le  coordinate 

bancarie  del  conto  corrente  dedicato  alle  pubbliche amministrazioni,  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 1 della Legge 136/2010;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione, si intende apposto visto di 
regolarità tecnica sul documento contabile reso ai sensi dell’art.65/5° del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA

di liquidare la spesa complessiva di Euro 125.086,50 I.V.A. inclusa sui fondi del predisponendo 
bilancio di previsione 2019 a favore dei creditori di seguito indicati:



COPIA

Fornitore N. e data 
Fattura

Importo Capitolo
Impegno
N. e anno

CIG

Turismo Fratarcangeli 
Cocco di Cocco 

Fratarcangeli 
Vincenzina & C. S.a.s. 

con sede in Via 
Scrima, 110 – C.F. - P. 

IVA 01553010602

n. 121 del 
01.04.2019 € 125.086,50 340 319/2019 6322394C9

1

di dare atto:
che  sull’impegno  n.  319/2019  residua  la  somma  di  Euro  943.090,50  la  quale  rimane  a 

disposizione per le successive liquidazioni e sarà con successivo atto;

Dare atto che la presente determinazione:   

va comunicata, unitamente ai documenti giustificativi di spesa, al Servizio Programmazione economica 

finanziaria dell’Ente ed agli Organi Istituzionali per i conseguenti adempimenti di competenza;

Cerveteri, lì 15 aprile    2019

Il  Responsabile del Servizio

F.to  Maria Gigliola Rossi

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 555 del 15/04/2019 3



Dopo aver effettuato i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e dagli articoli 64 a 68 del Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto 
n. 9 del 02/03/2016 ed eseguite le seguenti verifiche:

CAP.

IMP.

340

319/2019

SPESE PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI SCOLASTICI - FINANZIATO 
DA CAP. 901E ACC.TO 27/2019 DI EURO 100.000,00 TOTALE 
REVERSALI PER EURO 37.535,00

REGOLARITA’ 
CONTRIBUTIVA

VERIFICATO IN REGOLA

L. 136/10 VERIFICATO IN REGOLA

AER VERIFICATO IN REGOLA SOGGETTO NON INADEMPIENTE VEDI LIBERATORIA 
ALLEGATA

Cerveteri, Lì 16/04/2019 F.to Il Ragioniere  

Caterina Trogu

                                                               

VISTO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Salvatore Galioto

Ha   emesso 

 Esercizio  Mandato/Reversali  Data Emissione  Importo Mandato 

2019      1514  17/04/2019  *****125.086,50 

2019 Rev. n. 1996 17/04/2019 11.371,50

                                                           
           

Cerveteri, Lì 17/04/2019 F.to Il Compilatore  

Caterina Trogu



COPIA

N.RO REGISTRO
GENERALE

DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

555 15/04/2019
Area II - Servizi Sociali e 

Scolastici
17/04/2019

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico, liquidazione di spesa in favore della Turismo Fratarcangeli Cocco 
di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s., fattura n. 121 del 01.04.2019 di Euro 125.086,50 I.V.A. inclusa 
(competenza marzo 2019), CIG 6322394C91, (REP. 4513 del 12/12/2016;    

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il  presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del  Comune di Cerveteri  in data odierna e vi  rimarrà per  
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, lì 24/04/2019

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 555 del 15/04/2019 5



La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Dalla Residenza comunale, lì 24/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Assistenza Organi Istituzionali e Affari Legali

Dott.ssa Antonella Sigillo'


